Orator. Si operosum societatis armorum negotium, in pacato hoc confessu  
verbis expediendum est, iam se ea ad ferre, quæ utilius sit audisse Polonis,  
quam dixisse Germania. Nam præterquam, quod felicior est rogante ro-  
gatus, miserabilis semper conditio eius, in cuius tergo ursas necatur.  
Bellum nobis Turca insert, non ex prouocatione, aut odio gentis; sed super-  
bia ac libidinis impulsu, ut quantum latifundiorum Christianitas possidet,  
id omne aut hostilitate desolatum, aut rapina faciat suum. Pulsat ecce  
Europe fores Hungariam, deuorat spe Austriam, Romano Imperio mini-  
atur; postquam cruentus Leo depilasset Venetos, concussisset Moscbum,  
nec Polonus illacestos fuerit: exploraturus scilicet, quæ parte debilior  
Christianitas, vestibulum daret inuadenti. Proin commune periculum,  
confociatis armis propulsandum, Christianos à Christianis erigi, ingredi alien-  
na suam Poloni afferent incolumitatem, id Augustissimum Cæsarem enixa-  
cupere: simul Imperij Principes, liberas Vrbes, Status, Populos, & quid-  
quid Austraco nomini amicum, id reposcere votis, id flagitare desiderij.  
Quibus si annuitur, solidam ex bello pacem & gloriam; si non; con-  
tra Germania, certius, ac celerius cunctis imminere exitium. Ade-  
rant consuasores pro, aut contra, validis vtriusq; sententiæ au-  
toribus; nam vetus est nec documentiegens, prout suadentium  
ingenia, præserit in gente libera, ita consilia publica distrahi,  
aut impelli. Proferendo auxilio, ijs fermè rationibus certatum,  
quales Rhetoribus ex arte sua ducuntur. Nempè. Contra bere-  
ditarium Christiani nominis hostem, externo solo ac sumptu pugnare, non  
inutile Polonia, simul & gloriosum, vnanimiter inuadere eum, qui per-  
petuus alieni inuasor est; cum id operetur natura, ut unita virtus sit  
fortior; etiam accessu sociorum augeri famam, quæ bella constant, ac in  
Barbaros terrorem duplicari. Vnum ille facile contemnit Monarcham,  
omnes timet, ne cum duobus quidem ex instituto Alcorani sui congregati  
permisus. Polonia nuper grauis, iam nunc Germania minax, alios ex-  
plorat, alios transmittit, nemini fidus, omnibus hostis. ecce vero Prin-  
cipes Europæ morantur? cum fortior habeatur, qui propulsat, quam qui  
timot periculum. Prouidi in aliena domo extinguunt flammarum, quæ suis  
edibus nequaquam parsura sit. Satiùs ex hostie spolijs, quam tributis sub-  
ditorum, explere militem. Consummatæ quin etiam prudentia opus cen-  
setur,

setur, in oppressionem vicinorum insurgenti potentia, in tempore obviatione  
 ire; & causa instissima bellum suscipere ideo, quia pax aliter haberet non  
 posset. Prauertere iniurias, aut eludere ictus, tuendi artes sunt; esse no  
 tuetur se quidem, qui tueri satis habet: retorque plagam, renibra ictum  
 timeat, qui timeri vult, sentiatq; dolorem vulneris autor. Quidquid de  
 Germania Fata statuerint, velint, nolint Poloni eiusdem fortis participes  
 fore; Turcarum rabie, velut diluvio, perruptis obstantibus vehementiore,  
 ac obuiâ inundante. Exigi quis etiam talionem, submissorum à Domo  
 Austriaca, contra Suecos auxiliorum, nunc mutuo officio redhibendum.  
 Ventura fors, in manu Dei bellorum potentis manet, apud quem solum pre  
 cipuus votorum locus est, ubi spei nullus. At quatenus res praesentes, in  
 considerationem futuri cadunt, dum Cæsar, Imperium, Regna, & quid  
 quid sub nomine Germania audit, bello accinguntur? quid ni & Poloni  
 expeditunt arma? numerantq; era, qua auxiliator miles in stipendium re  
 ciperet. Contra ea multi, multa opponebant. Potiora fuere  
 Poloniā nondū ex morbo fontico revaluisse, cuius instauranda sanitatis  
 diata opus. Enimvero altum desipit, quisquis febri languidus in are  
 nam pugil descendit, eō magis aliena, non sua causa. Triginta quatuor  
 annis, irremissa bellorum lucta agitatum Regnum, tandem forsas digress  
 sum Martem nūc ultro accerjet? Prob dementiam! Quale Regnum?  
 Opibus enerue, Provincijs lacerum, tributis exhaustum, paracbaragmate  
 inuoluum, spontaneo sese discriminī inīciet? Dū meliora Polonia. Necesse  
 faria fatigatis quies, & bello fessis respirium. Euana gloria ac fama,  
 nomina, victoria anceps, spolia incerta; entia tantum verbis magnificata  
 rerum vacua: securitas præsens, statum Regnorum firmat. Latit contra  
 Suecos auxilijs officium, nē nimium iactet Austria; revolutis annalibus re  
 pertura, prius ac sepius id præstissime Polonos Germanis; istos vicissim re  
 taliatos, et si nec statim, nec gratis. Nuper verò belligerante in Polonia  
 Turcā, requisiti de auxilijs vicini, illacepsitam quietem in alieno casu nutrit  
 uere. Nullas legiores, nulla aris supplementa à quoquam accepimus;  
 omnes verborum prodigi commiseri ostendebant, nemo succurrendi alite  
 ter in partes descendit, renuentibus cunctis Polono discriminī misceris  
 VLADISLAVM olim IV. INNOCENTII X. Pont: Rom: instinctu, ac re  
 quirentibus Venetis simile quid meditatum; Republicam tamen Polon  
 naue

Commentarius Belli.

111

mans, et si florentissimo, statu suo, bello intercessisse, in quod gerendum universo mox Europa & Vires trahebantur. Negas tantum priuatis incommodis, aut insufficientia à bello retrabi; adesse omnia, quæ absterreant, nunquam prudentibus contempta Metheora, ac cæli monitus. Nam quid sibi vult Cometes horridus? quid sanguineus imber? fulmine tacta Cracoviensis Prætorij turris? ac prater complura monstra informia, suspectus recursu climacterico annus. Facilis debinc conclusio, et magnifica sint in bellum ex verbis illicia, Astra vetare. Hæc isti. Ast destinata cælo, nulla ars humana inuertit; etiam tum pro bello argumenta disuasione efficaciora fuere, vnanimi Ordinum consensu decretis auxilijs: præsertim vbi præscriptis societati armorum legibus, non prius alterutri Principiū ab ea discedere fas esset, nisi ambo si nem bello, generali Victoria, aut perpetuâ pace imposuissent. Eius fæderis tabulæ, vbi inter Protectores Regnorum, à parte Augustissimi Romanorū Imper. LEOPOLDI, Pium; à parte Serenissimi I. O. A. N. N. I. Terti Poloniarum Regis, Barberinum; Sac: Rom: Ecclesie Cardinales confectæ sunt; mox ipse Vicarius Christi, I. N. O. C. E. N. T. I. V. XI. manu tenenda societatis sponsor & arbiter, inter Cæsarem Regemq; accessit. Interea addebat pedepressim succedenti negotio momentum fama, Moschum, eam societatem accessu suo cumulaturum, à quo mox affore Legatos, præmissus antecursor nuntiauit; quod venirent tardius, ex subita hyemis resolutione, impeditum per regiones longinquas iter, causatus. Venerant tandem isti, sed iam finitis Comitijs, Czadaiouus & Hołozow dicti, nihil vspiam cathegoricum terentes. Quippe gens natura cunctatrix, & cui nihil placere, aut displicere, nisi tarde potest, condicis subinde cum Turca inducijs, rebus suis matrè consulebat, quo securius primos belli successus, haud immixta discrimini spectaret. Vbi intellecta ars, abruptum mox specie differendi negotij, quod & ipsi volebant colloquium: ita quæ veris initio absolui debuit, indicta est ad Nouembrem Comissio. Rumorem conclusæ cum Cæsare armorum societatis, varie exceptit Polonia, internis haud libera malis, & quæ bellis attrita, ut iterum per bella re floresceret, pro parodoxo accipiebat: erantq;

vt in gente nouis sermonibus læta, qui ad indicatos, delectus, ac iuuentutis sub signa Germanica contractionem, ad cædem rapi viçimas dicerent, tanquam miserarentur.

At REX in summam intelligens, adæquatas negotio curas adhibebat. Veteranas cohortes, quibus apud Trembowla aut Buczniowo stativa supplere; Equitem recens autoratum, præbita pecunia sub signa contrahere; legiones peditum nouis delectibus augere; res armamentarij tempestiuo prouisu, aliaq; expeditre iussit, quæ ad bellum molle sua grauius ac diuturnum, requirerentur. Nec tantum sub signa Regia confuebat miles, etiam Cæsareani ære Austriaco contrahere permitti, diuerso utriusque gentis militandi instituto; nisi quod tunc nostres facilius signa Germanica sequerentur, HIERONYMO Comite LVBOMIRSKIO Curiæ Mareschalco: ac post hunc Ductoribus Turcatum Polonis, patituri.